sibi
 artes
 inde
 dem-
 eces-
 Cum
 icue-
 ung,
 diui-
 lette
 cum
 muta-
 ib. de
 itina
 x ibi
 telli-
 uor-
 rouas
 st au-
 iens?
 a non
 s Co-
 us et
 frug-
 Cris-
 m de-
 licis

Nemo non quotidie & cōsiliū mutat & vo-
 tum, amoremq; vitiorum, assidua iactatio.
 Nemo non quotidie & cōsiliū mutat & vo-
 tum: modo vxorem vult habere, modo amicā:
 modo regnare vult, modo id agit, ne quis sit
 inficiōsior seruus: modo dilatat se vsq; ad inui-
 tam, modo subsidit, & contrahitur infra hu-
 militatem vere iacentium: nunc pecuniā spar-
 git, nunc rapit. Sic maximē coarguitur animus
 impudens, alius prodit atq; alius, & (quo tur-
 bus nihil iudico) impar sibi est. Magnam rem
 tanta vnū hominem agere. Præter sapientem
 ceterum nemo vnū agit. Cæteri multiformes
 sumus, modo frugi tibi videbimur & graues,
 modo prodigi & vani. Mutamus subinde per-
 tinaciam, & contrariā ei sumimus, quā exuimus.
 Hoc ergo a te exige, vt qualem institueris præ-
 care te, talem vsque ad exitum serues. Effice
 vt possis laudari: si minus, vt agnosci. De ali-
 quo quem vidisti heri, merito dici potest, hic
 quis est? Tanta mutatio est. Epist. 121.

Quid per se prodesse peregrinatio cuiquā
 potuit: Non voluptates illa temperauit, non
 cupiditates refrenauit, non iras repressit, non
 indomitos amoris impetus fregit, nulla de-
 liquit; animo mala eduxit, non iudicium dedit,
 non excussit errorem: sed vt puerum ignota

mirantem, ad breue tempus rerum aliqua nouitate detinuit. Cæterum incōstantiā mentis, quæ maxime egra est, lacessitam, mobiliorem, leuiorēq; reddidit ipsa iactatio. Itaq; quæ perierant cupidissimè loca, cupidius deserunt: & auium modo transuolant, citiusq; quàm uenerant, abeunt. Peregrinatio notitiam dabit gentium, nouas tibi montium formas ostendet, inuisitata spacia camporum, & irriguas perennibus aquis valles, & alicuius fluminis sub obseruatione naturam, siue ut Nilus æstiuo incremento tumet, siue ut Tygris eripitur ex oculis, & acta per occulta cursu, integræ magnitudini redditur: siue ut Mæander poetarum omnium exercitatio & ludus, implicatur crebris anfractibus, & sæpe in vicinum alueo lunadmotus, antequā sibi influat, flectitur: cæteri nec meliorem faciet, nec saniozem. Inter studia uersandum est: & inter autores sapientiarum ut quæsitā discamus.

Non aliter uias in solitudine, aliter in foro. Ex Mimo Pub.

Fortuna, Fortunæ inconstantia, Fortunæ, utriusq; comparatio.

F. Pauper
Eas.

CLamo, uitate quæcunq; uulgo placet, quæ casus attribuit, ad omne fortunæ bonū, suspiciosi pauidiq; subsistite. Et

Munera & piscis spe aliqua oblectante decipitur. *Simile,*
 Munera ista fortunæ putatis? insidiæ sūt. Quis
 quis vestrū tutā agere vitā volet, quātum plu-
 rimum potest, ista vilicata beneficia deuinet. Ep. 8.

Alienum est omne quicquid optando ve-
 nit. Hunc versum a te dici non paulo melius,
 sed altrictius memini. Non est tuum, fortuna
 quod fecit tuum. Illud etiam melius dictum a
 te, non præteribo, Dari bonum quod potuit,
 auferri potest. Epist. 8.

Nullum habet maius malū occupatus ho-
 mo, & bonis suis obsessus, quā quod amicos
 sibi putat, quibus ipse non est: quod beneficia
 sua efficaciam iudicat ad cōciliandos amicos: cū
 quidā quo plus debēt, magis oderint. Leue æs
 alienum, debitorē facit: graue, inimicū. Epi. 19.

Hāc imaginē animo tuo propone, Ludos fa-
 cere fortunā, & in hūc mortaliū cētū, honores,
 diuitias, gratiā excutere: quorū alia inter diri-
 pētū manus scisa sūt, alia infida societate diui-
 sa, alia magno detrimēto eorū in quos deuenie-
 rit, præsa: ex quib⁹ quædā aliud agētibus, inci-
 derūt: quædā quia nimis captabātur, amissa: &
 dū auidē rapiūtur, expulsa sūt. Nulli vero etiā
 cui rapina feliciter cessit, gaudiū rapti durauit
 in posterū. Itaq, prudētissimus quisq; cū pri-
 mum induci videt munuscula, a theatro fugit,
 & scit magno parua constare. Epist. 75.

Ad utrosq; casus sapiens aptus est: bonorum rector est, malorum victor. Non ex ebore tantum Phidias solebat facere simulachra, faciebat ex ære: si marmor illi, si adhuc viliorē materiam obtulisset, fecisset quale ex illa fieri optimum posset. Sic sapiens virtutem si licebit, in diuitijs explicabit: si minus, in paupertate: si poterit, in patria: si minus, in exilio: si poterit imperator: si minus miles: si poterit integer, si minus debilis: quancūq; fortunam acceperit, aliquid ex illa memorabile efficiet. Certi sunt domitores ferarum: qui seuisissima animalia, & ad occursum expauescentia hominem, docent pati iugum: nec asperitatē excussisse contenti, vsq; in contuberniū mitigant. Leonibus magister manum insertat, osculatur Tigrum suus custos, Elephantē minimus Æthyops iubet subfidere in genua, & ambulare per funē. Sic sapiens est artifex domandi mala. Dolor, egestas, ignominia, carcer, exilium, quæcunq; horrenda, cum ad hunc peruenerunt, mansueta sunt. Epist. 86.

T. Patie
tia

Liberalis noster nunc tristis est, nuntiato incendio, quo Lugdunensis colonia exusta est. Mouere hic casus quælibet posset, nedum hominem patriæ suæ amantissimum. Quæ res efficit, vt firmitatem animi sui quærat, quam videlicet ad ea, quæ timeri posse putabat, exercit.

erit. Hoc vero tam inoptinatum malum, &
 penè inauditum, non miror si sine metu fuit,
 cum esset sine exemplo. Multas enim ciuitates
 incendium vexauit, nullam abstulit. Nouitas
 adijcit calamitatibus pondus, nec quisquam
 mortaliū nō magis quod etiā miratus est, do-
 nat. Ideo nihil nobis improuisū esse debet. In
 omnia præmittendus est animus, cogitandūq;
 non quicquid solet, sed quicquid potest fieri.
 Quid enim est, quod non fortuna cum voluit,
 & florentissimo detrahat? quod non eo magis
 aggrediatur & quatiat, quo speciosius fulget?
 Quid illi arduum, quidue difficile est? Non
 una via semper, ne tota quidem incurrit. Mo-
 do nostras in nos manus aduocat, modo suis
 contenta viribus, inuenit pericula sine autore:
 nullum tempus exceptū est, in ipsis volupta-
 tibus causæ doloris oriuntur. Bellum in me-
 dia pace confurgit, & auxilia securitatis in me-
 tum transeunt. Ex amico inimicus, hostis ex
 socio. In subitas tempestates hybernusq; ma-
 iores agitur æstiuæ tranquillitas: sine hoste pa-
 timur hostilia, & cladis causas, si alia deficiunt,
 nimia sibi fœlicitas inuenit. Inuadit tempera-
 tissimos morbus, validissimos phthisis, inno-
 centissimos pœna, secretissimos tumultus.
 Eligit aliquid noui casus, per quod velut obli-
 tis, vires suas ingerat. Quicquid longa series

T. Ad pa-
 tientiam
 præpara-
 tio.
 Tit. Vitæ
 miseræ.

multis laboribus, multa Dei indulgentia struxit, id vnus dies spargit, ac dissipat. Longam morã dedit malis properantibus qui diem dixit, nō horam, momentūq; temporis euertendis imperijs sufficere. Esset aliquod imbecillitatis nostræ solatium rerūq; nostrarum, si tanta celeritate repararentur, quanta finiuntur. Nunc incrementa lente exeunt, festinatur in damnū: nihil priuatim, nihil publicè stabile est: tam hominum quàm vrbiū fata volūntur. Inter placidissima terror existit: nihilq; extrā tumultuantibus causis, mala vnde minimè expectabantur, erūpunt. Quæ domesticis bellis steterant regna, quæ externis, impellente nullo ruunt. Quotaquæq; fœlicitatem ciuitas pertulit: Cogitāda ergo sunt omnia, & animus aduersus ea quæ possunt euenire, firmandus. Exilia, tormenta, bella, morbos, naufragia meditare. Potest te patriæ, potest patriam tibi casus eripere: potest te in solitudinē abijcere, potest hoc ipsum in quo turba suffocatur, fieri solitudo. Tota ante oculos fortis humanæ cōditio ponatur: nec quantum frequenter euenit, sed quantum plurimum potest euenire, præsumamus animo, si nolumus opprimi, nec vllis inusitatis velut nouis stupefieri. In plenū cogitanda fortuna est. Quoties Asiæ, quoties Achaiæ vrbes vno tremore ceciderunt? Quot oppida